54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

064/2017 ANA LÚCIA LOBATO DE AZEVEDO PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ
Matrícula: 57195692/3

ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Matrícula: 32956/1

067/2017 CARLOS VALÉRIO AGUIAR GOMES CAROLINA BORGES DE S. RIBEIRO
Matrícula: 5899705

LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA
Matrícula: 5870780

070/2017 DÉBORA MÁCOLA MACDOWELL DE OLIVEIRA PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ
Matrícula: 57195692/3

LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA
Matrícula: 5870780

075/2017 FRANCISCO EMÍDIO CONTENTE PEREIRA DOS SANTOS ANDRÉA FEIJÓ ANDRADE
Matrícula: 57234448/1

ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Matrícula: 32956/1

077/2017 INAÊ DE BRITO ALBUQUERQUE NASCIMENTO JOSÉ TADEU NUNES
Matrícula: 5417511

CAROLINA BORGES DE S. RIBEIRO
Matrícula: 5899705

 078/2017 ITALO SOARES DE BRITO JOSÉ TADEU NUNES
Matrícula: 5417511

FLAVIA FREITAS
Matrícula: 57222658

  081/2017 JOSEANE  FRANCO TELES CAROLINA BORGES DE S. RIBEIRO
Matrícula: 5899705

SOLANGE HENRIQUE C. RIBEIRO
Matrícula: 57175040/2

  082/2017 LUIZ PEREIRA DE MORAES FILHO FLAVIA FREITAS
Matrícula: 57222658

LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA
Matrícula: 5870780

  084/2017 MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ
Matrícula: 57195692/3

ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Matrícula: 32956/1

 090/2017 RODRIGO JOSÉ CASTRO CORREIA ANDRÉA FEIJÓ ANDRADE
Matrícula: 57234448/1

SOLANGE HENRIQUE C. RIBEIRO
Matrícula: 57175040/2

 091/2017 SAMLIZ DE LAGES FIGUEIRA PEREIRA FLÁVIA FREITAS
Matrícula: 57222658

JOSÉ TADEU NUNES
Matrícula: 5417511

Art. 2º   REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 230722

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 284/2017
Processo nº: 2017/338059
Valor Global: R$ 764,00 (setecentos e sessenta e quatro reais)
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/338059.
Objeto: Pagamento da renovação de assinatura das Revistas:
ISTO É, PLANETA e RUNNERS, para atualização dos acervos do
Setor de Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: ART & EDITORA JM LTDA.     CNPJ:
17.052.668/0001-85
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 25 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 230688
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 286/2017
Processo nº: 2017/353737
Valor Global: R$ 2.294,00 (dois mil duzentos e noventa e quatro
reais)
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/353737.
Objeto: Pagamento da renovação de assinatura do JORNAL
FOLHA DE SÃO PAULO, para atualização dos acervos do Setor de
Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A                 CNPJ:
60.579.703/0001-48
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 25 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 230691
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 279/2017
Processo nº: 2017/351580
Valor Global: R$ 1.392,00 (Um mil trezentos e noventa e dois
reais)
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/351580.
Objeto: Pagamento da renovação de assinatura do Diário Ofi cial
da União – DOU, Seção 03, para atualização dos acervos do
Setor de Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: IMPRENSA NACIONAL
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8429; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 25 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 230686
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 285/2017
Processo nº: 2017/338064
Valor Global: R$ 169,00 (cento e sessenta e nove reais)
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/338064.
Objeto: Pagamento da renovação de assinatura do Diário Ofi cial
da União: DOU-I e DOU-II, para atualização dos acervos do
Setor de Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: IMPRENSA NACIONAL

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 25 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 230689

DIÁRIA
PORTARIA Nº 468 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/410592 de 22 de
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município de
VITÓRIA DO XINGU/PA, para a realização do ENCONTRO
PARÁ LER (Região do Xingu).

Matrícula Nome Cargo Dias Nº diárias Valor(R$)

5608600
DENISE GUIOMAR

FRANCO LEAL
DOS SANTOS

TÉC. GESTÃO
CULTURAL

01 a
06/10/2017 5,5 742,50

57193519 MARINILDE
CHAVES BARBOSA

TÉC.GESTÃO
CULTURAL

02 a
07/10/2017 5,5 742,50

5892245

EDILENE
SOCORRO
BONIFÁCIO

AMORIM

TÉC.GESTÃO
CULTURAL

01 a
07/10/2017 6,5 877,50

57194585
DIOGO VIANNA

MOTTA DE
VASCONCELOS

ASSISTENTE
CULTURAL

02 a
07/10/2017 5,5 742,50

293393-1
MAIOLINA DO
NASCIMENTO

NEVES

TÉC. NÍVEL
SUPERIOR

04 a
07/10/2017 3,5 472,50

571931-1 JOSÉ MONTEIRO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

04 a
07/10/2017 3,5 472,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos
servidores acima, conforme tabela acima, que se deslocarão
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 230842
PORTARIA Nº 467 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448,
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional,
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/410593 de
22 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais abaixo a viajarem ao
município de BREVES/PA, no período de 02 a 06/10/2017,
para realização do Encontro Pará Ler (região do Xingu).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes   4 ½
(qautro e meia) diárias aos colaboradores eventuais abaixo,
que se deslocarão conforme item I, totalizando R$ 607,50
(seiscentos e sete reais e cinquenta centavos) a cada um.

NOME CPF
SIMONE DO SOCORRO JARES NOVAES 301.062.572-34

GISELLE MARIA PANTOJA RIBEIRO 286.885.892-91

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 230844

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 133/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GILCILÉIA FARIAS DA CUNHA
MONTEIRO – Assistente Administrativo - matrícula 5906326/1,
para substituir no período de 02 a 31/10/2017 a servidora
OLINDA SOCORRO FRANÇA DE MENEZES – Coordenadora –
matrícula 5889883/2, que responderá pela Coordenadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 setembro de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da FCG

Protocolo: 230761